
 

DETERMINAZIONE N. 58/PIS 

DEL 10-08-2023 

REGISTRO GENERALE N. 679 
 

 

 

SETTORE: 

Amministrativo 

SERVIZIO: 

Pubblica Istruzione, Cultura, Sport, Turismo 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

Fanari Gigliola 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

Ruggeri Sara 

Oggetto: 

Confronto competitivo fra operatori economici su Sardegna CAT (RdO) per 

l'affidamento in Concessione del Servizio integrato di gestione, fruizione e 

valorizzazione del Compendio minerario di Montevecchio, CIG: 

98329349D3. Aggiudicazione efficace 

Ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 ed in attuazione del 

provvedimento del Sindaco che conferisce l’incarico di Direzione e Posizione 

Organizzativa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto 

- il decreto sindacale n. 21/DCR del 23.12.2022, Reg. Gen. n. 21, di 

conferimento dell’incarico di Responsabile del Settore Amministrativo alla 

Dott.ssa Gigliola Fanari; 

- l'art. 191 del D.Lgs. 267/2000 del T.U.E.L. recante "Regole per 

l'assunzione di impegni e per l'effettuazione delle spese"; 

- l'art. 107 e l'art. 109 del D.Lgs n. 267/2000, relativi rispettivamente alle 

funzioni e responsabilità della dirigenza e al conferimento di funzioni 

dirigenziali; 

Richiamati 

sara.ruggeri
Macchina da scrivere
Atto pubblicato su Amm.ne trasparente, Bandi e gare, in data 11/08/2023



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, Cultura, Sport, Turismo n. 58 del 10-08-2023 

Pag. 2 

i seguenti atti: 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 26/04/2023 “Documento 

Unico di Programmazione 2023-2025. Esame ed approvazione"; 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 28 del 02/05/2023 “Bilancio di 

previsione 2023-2025. Esame ed approvazione"; 

- la delibera della Giunta Comunale n. 65 del 05.05.2023 “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione 2023 ai sensi dell'art. 169 del TUEL”; 

Richiamate 

- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 23.05.2023 

"Affidamento in Concessione del Servizio integrato di gestione, fruizione e 

valorizza-zione del Compendio minerario di Montevecchio. Approvazione 

progetto - Relazione tecnico illustrativa e quadro economico”; 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 23.05.2023 “Servizio 

integrato di gestione, fruizione e valorizzazione del Compendio minerario 

di Montevecchio - Presa d'atto ed approvazione della relazione illustrativa 

delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti per la forma di 

affidamento prescelta (Art. 14 D. Lgs 23 dicembre 2022, n. 201)”; 

Dato atto che 

con propria Determinazione n. 19/PIS del 29.05.2023 (Reg. gen 394) 

“Raccolta manifestazioni di interesse per l'affidamento in Concessione del 

Servizio integrato di gestione, fruizione e valorizzazione del Compendio 

minerario di Montevecchio (RdI su Sardegna CAT). Avvio del procedimento 

e approvazione atti. CIG: 98329349D3”, tre le altre cose: 

- si stabiliva di procedere in base ai sensi del combinato disposto dall’Art. 

36 c. 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016 (disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 

della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 

del 2021) e dalle Linee guida ANAC n. 4, mediante manifestazione di 

interesse volta ad individuare operatori economici da invitare a successivo 

confronto competitivo; 

- si provvedeva a indire una manifestazione di interesse su Sardegna CAT 

(RdI) per individuare operatori economici da invitare a successivo 

confronto competitivo per l’affidamento in Concessione del Servizio 

integrato di gestione, fruizione e valorizzazione del Compendio minerario 

di Montevecchio; 

Richiamati 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, Cultura, Sport, Turismo n. 58 del 10-08-2023 

Pag. 3 

I seguenti atti: 

- Determinazione 25/PIS del 16/06/2023 (reg. gen. 467) “Confronto 

competitivo fra operatori economici su Sardegna CAT (RdO) per 

l'affidamento in Concessione del Servizio integrato di gestione, fruizione e 

valorizzazione del Compendio minerario di Montevecchio, CIG: 

98329349D3. Approvazione atti”. 

- Determinazione 26/PIS del 19/06/2023 (reg. gen. 472) “Raccolta 

manifestazioni di interesse per l'affidamento in Concessione del Servizio 

integrato di gestione, fruizione e valorizzazione del Compendio minerario 

di Montevecchio (RdI su Sardegna CAT). Approvazione verbale RdI e 

avvio RdO. CIG: 98329349D3”; 

- Determinazione 36/PIS del 03/07/2023 (reg. gen. 528) “Confronto 

competitivo fra operatori economici su Sardegna CAT (RdO) per 

l'affidamento in Concessione del Servizio integrato di gestione, fruizione e 

valorizzazione del Compendio minerario di Montevecchio, CIG: 

98329349D3. Approvazione verbale di Qualifica della RdO su Sardegna 

CAT"; 

- La Determinazione 37/PIS del 04/07/2023 (reg. gen. 531) “Confronto 

competitivo fra operatori economici su Sardegna CAT (RdO) per 

l'affidamento in Concessione del Servizio integrato di gestione, fruizione e 

valorizzazione del Compendio minerario di Montevecchio, CIG: 

98329349D3. Nomina commissione valutatrice”; 

- La Determinazione n. 39/PIS del 07/07/2023 (reg. gen. 553) “Confronto 

competitivo fra operatori economici su Sardegna CAT (RdO) per 

l'affidamento in Concessione del Servizio integrato di gestione, fruizione e 

valorizzazione del Compendio minerario di Montevecchio, CIG: 

98329349D3. Approvazione verbali della Commissione e aggiudicazione 

non efficace.” con la quale si disponeva: 

1. l'aggiudicazione non efficace della Concessione del Servizio integrato 

di gestione, fruizione e valorizzazione del Compendio minerario di 

Montevecchio ai sensi del combinato disposto dall’Art. 36 c. 2 lett. b) 

del D. Lgs 50/2016 (disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 

120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021) e 

dalle Linee guida ANAC n. 4 CIG: 98329349D3, a favore della Ditta 

Società Coop. Lugori s.c.ar.l., partita I.V.A. 01328880917, Via San 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, Cultura, Sport, Turismo n. 58 del 10-08-2023 

Pag. 4 

Giorgio n. 175, Seui (OG), la quale ha ottenuto il punteggio 

complessivo sull'offerta presentata di p.ti 80,03/100 e offerto un ribasso 

percentuale sull'importo soggetto a ribasso (10% delle entrate) pari al 

6,2%; 

2. si demandava al RUP, che si ribadisce essere la Dott.ssa Sara 

Ruggeri, Istruttore Direttivo del Servizio Beni, Attività Culturali e 

Turismo: la predisposizione delle comunicazioni di cui all'Art. 76 c. 5 

lett. a del D. Lgs 50/2016; la predisposizione di apposito Avviso di 

aggiudicazione non efficace; l'avvio della verifica dei requisiti prescritti 

in capo all'aggiudicatario (mediante sistema FAVOE e altre modalità 

ove necessario); 

Dato atto che 

- Tramite il sistema FAVOE si è provveduto a verificare i requisiti in capo 

all’aggiudicatario, acquisendo i seguenti certificati: Annotazioni casellario 

ANAC, Certificato del Casellario Giudiziale, Certificato di regolarità fiscale, 

Certificato delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, 

Comunicazione Antimafia, Visura camerale; 

- Si è provveduto a verificare la regolarità del DURC, il Certificato dei 

Carichi pendenti; 

- Si è acquisita l’Informativa antimafia; 

Atteso che 

L’aggiudicatario risulta in regola con i prescritti requisiti e si può pertanto 

procedere a conferire efficacia all’aggiudicazione disposta con atto  

n. 39/PIS del 07/07/2023 (reg. gen. 553), relativamente alla Concessione del 

Servizio integrato di gestione, fruizione e valorizzazione del Compendio 

minerario di Montevecchio, ai sensi del combinato disposto dall’Art. 36 c. 2 

lett. b) del D. Lgs 50/2016 (disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 

120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021) e dalle 

Linee guida ANAC n. 4 CIG: 98329349D3; 

Verificata 

la regolarità del procedimento ed in particolare la legalità dell'espletamento 

della gara, 

Ritenuto 

di provvedere in merito; 

Visto 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, Cultura, Sport, Turismo n. 58 del 10-08-2023 

Pag. 5 

Il CIG relativo alla procedura in oggetto: 98329349D3; 

Dato atto che 

né il Responsabile dell’adozione del provvedimento finale del presente atto, 

né il Responsabile del Procedimento proponente l’adozione, incorrono 

nell’assunzione del presente provvedimento in alcuna delle cause di conflitto 

di interesse anche solo potenziale, incompatibilità, inconferibilità ai sensi 

della Legge n. 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

Atteso che 

ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. 36/2023, il DLgs. 50/2016 continua ad 

applicarsi per i procedimenti in corso; 

Visti 

- Il D. Lgs 36/2023, 

- Il D.lgs. 50/2016; 

- Il D.lgs. 267/2000; 

- Il D.lgs. 165/2001, in particolare l’art. 53, comma 16-ter; 

- La legge 190/2012 e in particolare l’art. 1, comma 32; 

- Lo Statuto comunale;  

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Bilancio per l’esercizio in corso; 

- il Piano Esecutivo di Gestione; 

- la Legge 241/1990 Nuove norme sul procedimento amministrativo; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa; 

Di disporre 

l'aggiudicazione efficace della Concessione del Servizio integrato di 

gestione, fruizione e valorizzazione del Compendio minerario di 

Montevecchio, ai sensi del combinato disposto dall’Art. 36 c. 2 lett. b) del D. 

Lgs 50/2016 (disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 

come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021) e dalle Linee guida 

ANAC n. 4 CIG: 98329349D3, a favore della Ditta Società Coop. Lugori 

s.c.ar.l., partita I.V.A. 01328880917, Via San Giorgio n. 175, Seui (OG), la 

quale ha ottenuto il punteggio complessivo sull'offerta presentata di p.ti 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, Cultura, Sport, Turismo n. 58 del 10-08-2023 

Pag. 6 

80,03/100 e offerto un ribasso percentuale sull'importo soggetto a ribasso 

(10% delle entrate) pari al 6,2%; 

Di dare atto che 

- l'importo della concessione, applicato il ribasso, è pertanto pari a  

€ 92.180,00 per 1 anno (€ 92.180,00 entrate biglietti e servizi a 

pagamento che trattiene il Concessionario, € 17.820,00 entrate che 

devono essere versate alla S.A. pari, comunque al 16,2% degli incassi); 

- che il presente affidamento rientra nella fattispecie contemplata dall'ANAC 

nelle Linee Guida N. 4 paragrafo 3.6 "La rotazione non si applica laddove 

il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque 

aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole 

prestabilite dal Codice dei contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di 

indagini di mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna 

limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare 

la selezione";  

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di comunicazione di cui 

all'Art. 29 e 76 c. 5 del D. Lgs 50/2016; 

Di demandare 

al RUP, che si ribadisce essere la Dott.ssa Sara Ruggeri, Istruttore Direttivo 

del Servizio Beni, Attività Culturali e Turismo: 

- la predisposizione delle comunicazioni di cui all'Art. 76 c. 5 lett. a del D. 

Lgs 50/2016; 

- la predisposizione di apposito Avviso di aggiudicazione efficace; 

Di non trasmettere 

la presente determinazione al Responsabile del settore Risorse Finanziarie 

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000 in quanto non 

comporta alcun impegno di spesa; 

Il Responsabile del Servizio 

 Gigliola Fanari 

(Firmato digitalmente) 

AI SENSI DEL D.LGS 07 MARZO 2005, N°82 – ART. 23 COMMA 1, SI ATTESTA CHE LA PRESENTE 

COPIA ANALOGICA COMPOSTA DA N. 1 PAGINE, È CONFORME ALL’ORIGINALE INFORMATICO, 

SOTTOSCRITTO CON FIRMA DIGITALE. 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, Cultura, Sport, Turismo n. 58 del 10-08-2023 

Pag. 7 

Il Pubblico Ufficiale Autorizzato 

 


